respostas à base instrutória, foi proferida sentença em que se
decidiu:
«A) ­ Julgar a acção parcialmente procedente, por parcialmente
provada, e, em consequência:

i. absolvo a 2ª R. C Lda, dos pedidos contra si formulados;
ii. condeno a 1ª R. B, a pagar à A. a quantia de € 8.141.053,01
(oito milhões cento e quarenta e um mil cinquenta e três euros e
dois cêntimos) e os juros de mora vencidos desde a citação
(31.05.2006) e até integral pagamento, sobre a quantia de €
298.972,27, às taxas legais que vigoraram e vierem a vigorar
para os créditos de que são titulares as empresas comerciais,